quas spiritum trahimus et emittimus cibum positionemque assumimus et conoquimus.

Medici requirunt, quare venae nostrae modo 1) se submittant, modo se attollant.

* Egisse 2) considerate pluris 3) est, quam cogitasse prudenter.

1) modo-modo, bald: bald. 2) ago. 3) pluris esse mehr werth seyn. s. Gr. S. 243.

4. Comendo 1) augemus formam nostram. 84.

Brevitas tuarum litterarum me quoque breviorē in scribendo facit.

Propensi sumus non solum ad discendum, sed etiam ad docendum.

Homines discunt nihil agendo male agere.

Cura bene et velociter scribendi est res, quam fere negligere consuevimus.

Inter ludendum mores 2) pnerorum plurimum se detegunt.

Etiam breve tempus aetatis satis est longum ad bene et honeste vivendum.

Consulturus 3) aliquem de 4) rebus tuis respice primum, quo 5) pacto ille rebus suis consuluerit.

Is enim, qui negotiis propriis male prospexit 6), numquam bene consulet alienis.

Parcamus 7) in miseria lacrimis 8) non multum proficientibus! illae enim dolorem et miseriam facilius augebunt, quam minuent.

Bibendo aqua est utilissima.

Multi fuerunt, qui tranquillitatem expetentes 9) a negotiis publicis se removerunt 10) et ad otium perfugerunt.

1) como. 2) mores im Plur der Character. 3) Wenn du — consulere hat in diesem Stücke zwey Bedeutungen: cons. aliquem jemanden um Rath fragen, und cons. alicui, für etwas sorgen. 4) de, wegen, über; res, die Angelegenheiten. 5) auf welche Weise. 6) prosp. alicui sorgen für etwas. 7) Laßt uns sch. s. Gr. S. 360. 8) Woher der Dativ? s. Gram. S. 254. 9) weil sie — 10) Indicativ nach qui mit vorhergehendem esse findet sich, wenn der Satz unnerbrochen ist und bey dem ersten Satz mit esse noch multi und ähnliche stehen.

Pluvia 1) impendente, sol est maculosus; ventis vero accedentibus, sol est igneus.

1) Ablat absoluti.

85. 5. Servius Tullius adolescens 1), cornu 2) suo cedente, signum 3) militare rapuit, et in 4) hostem eiecit, militesque id repetere iussit.

Tiberius Gracchus Lusitanis 5) dicentibus, se 6) in decem annos cibaria habere, respondit: Undecimo anno vos capiam. Haec verba perterruerunt Lusitanos, qui statim se traderunt.

Incredibile est dictu, quam 7) multis cum copiis Xerxes, rex Persarum, Graecos invasit. Incredibilis autem est, quanta strage eum Graeci apud Plataeas vicierint ac tandem Graecia 8) expulerint.

Auditores nostros faciemus attentos, si iis demonstrabimus, ea, quae dicturi erimus, magna, nova et incredibilia esse.

Quum Atheniensis quidam dixisset, Athenas esse fulcimentum Graeciae, Iaco quidam dixit, Graeciam certe mox ruituram, si haec 9) esset vera ejus fultura.

Leonidas, rex Spartanorum, quum quidam ei dixisset, Persas multitudine sagittarum nubes esse facturos, respondit: Eo melius in umbra pugnabimus.

1) als Jüngling oder in seiner Jugend. Die Lateiner lieben solche Personalsubstantiven anstatt der Alter und Zeiten. s. Gr. S. 477. 2) Abl. absoluti. cornu der Flügel eines Heeres. 3) signum mil. eine Kriegsfahne, oder sonst etwas, was die Fahnen- und Feldzeichenträger im Kriege trugen. Die Römer hielten es für höchst schimpflich, ein solches Zeichen in den Händen der Feinde zu sehen, und boren alles auf, um es wieder zu erhalten. 4) unter. 5) Dativ zu respondit. 6) daß sie. 7) mit wie vielen. 8) aus Gr. Bey expellere, pellere und movere kann aus und von im Lat. wegbleiben. 9) dieses — Im Deutschen ist ein Neutrum, im Lat. das Femininum haec. Woher dieses s. Gr. S. 314.

Vetères tradunt, puerum quendam octo 1) annos natum aliquando a meridie ad 2) vespëram septuaginta 3) quinque millia passuum 4) currisse 5).

1) natus est, hat den Zeitaccusativ, wie im Deutschen, bey sich. s. Gr. S. 300. 2) ad, bis zum. 3) Der Accus. des Raumes, wie weit. s. Gr. S. 257. 4) Den Genit. regiert das Wort millia, welches immer als Subst. angesehen wird. s. Gr. S. 309. Tausend Schritte machten eine halbe Stunde. 5) curro.

Dreizehnter Abschnitt.

I. Der Transitiven und Intransitiven Vierte Conjugation.

1. Unde hoc scis? — Audivi a fratre tuo. 86.

De malis nostris tu prius audis, quam nos.

Nihil cogitas, quod non Deus audiat 1).

Probae merces 2) facile emtorem reperiant.

Librum tuum perdidisti; ego tibi reperiam.

Vos oro, ut verba mea attente audiatis.

Augustus non amplius quam septem horas dormiebat.

Quum obedire didiceris, imperare scis.

Is multis serviet, qui corpori servit.

Nescio, quomodo me ex hac turba negotiorum expediam 4).

Aestate ardentius sitimus et plus aquae haurimus.

Non facile unum in 5) multis millibus invenias, qui credat 6) virtutem summum bonum esse.

Is paupertatem non sentiet, qui se continëbit intra naturalem modum.

Natura oculos membranis tenuissimis vestivit et sepsit.

1) In dem Conj. liegt sollen. 2) merx. 3) disco.
4) Woher der Coniunctiv? s. Gr. S. 400. 5) unter den.
6) Der Coniunctiv steht bey qui mit vorhergegangenem Verbo invenire und reperire, sowie bey esse, qui. s. Gr. S. 410.

87. 2. Homo scit nihil sine doctrīna; cetera vero animalia sentiunt naturam suam.
 Nec audi, nec vide ea, quae indecōra et turpia sunt.
 Scito, eum amicum omnibus 1) esse, qui sibi amicus est.
 Obeditōte aliis, ut vobis quoque alii obediant.
 Putamus, nos a praeceptore omnia esse audituros.
 Aves habent varium incessum: aliquae ambulant, ut cornices, aliae saliunt, ut passeres, aliae currunt, ut perdices, aliae pedes ante se jaciunt, ut ciconiae et grues.
 Mirabile est, quantopere bestiae se custodiant, ut 2) in pastu circumspiciant et in cubilibus delitescant.
 Non facile est quemquam invenire, qui non tradat 3) alteri id: quod ipse sciat 3).
 Custodite amicitiam! veri enim amici vos quoque et vestram virtutem custodient.
 Sic vivite, tamquam omnes audituri sint id, quod faciatis.
 Quum Xerxes Leonidae scripsisset: Mitte mihi arma! ille rescripsit: Veni et cape!
 * Non est majus meliusve 4) munus, quod reipublicae damus; quam si docemus atque erudimus juventutem.